valor constante na declaração anexa ou pelo valor lançado no exercício de 1994, alegando, em
síntese, que:

a) a tabela de Valores da Terra Nua - VTN anexa à Instrução Normativa SRF n°
42/96, em relação ao Município de Sertãozinho - SP, está muito longe da realidade econômica do
mercado imobiliário, ao declinar o valor de R$2.933,88 (dois mil, novecentos e trinta e três reais e
oitenta e oito centavos) como preço mínimo por hectare;

b) o documento anexo à presente impugnação, firmado por profissional
habilitado para tanto, informa que o Valor da Terra Nua - VTN por hectare está avaliado, no
máximo, em R$1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais);

c) o valor constante na indigitada tabela, fixado pela Receita Federal, só pode
estar considerando, para efeitos de base de cálculo, aquelas exclusões determinadas no § 1° do art.
3° da Lei n° 8.847/94, tais como construções, instalações, pastagens e demais benfeitorias;